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1. Activit ăŃi desf ăşurate  
 

 
24 Ianuarie – Unirea Principatelor Române 

 
Casa Corpului Didactic NeamŃ a organizat în perioada                          

23-27 ianuarie, expoziŃia de carte, documente tematice şi lucrări plastice 
intitulată 24 Ianuarie – Unirea Principatelor Române.  

Elevii clasei III-a de la Şcoala cu clasele I-VIII Nr. 3 Piatra NeamŃ, 
îndrumaŃi de doamna bibliotecar LuminiŃa łîrlea şi de doamna 
învăŃătoare Iorga Anca au vizitat biblioteca şcolii, au citit opere istorice 
şi au realizat desene tematice. 

 
 
ExpoziŃia dedicată acestui eveniment a fost organizată la sala de 

lectură a bibliotecii Casei Corpului Didactic NeamŃ. 
 

  
 

Sărbători Ńii lunii: Petre Ispirescu, Emil Gârleanu, Ionel Teo doreanu 
 
Casa Corpului Didactic NeamŃ în colaborare cu                                  

Şcoala cu Clasele I-VIII Mastacăn - Borleşti şi                             
Şcoala cu Clasele I-VIII „I. I. Mironescu” Tazlău organizează în perioada 
6-31 ianuarie 2012 la sala de lectură a bibliotecii C.C.D. NeamŃ, 
expoziŃia de carte şi desene tematice ale elevilor Sărbători Ńii lunii: 
Petre Ispirescu, Emil Gârleanu, Ionel Teodoreanu. 
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Elevii claselor a II-a, a III-a, a IV-a, a V-a şi a VI-a de la                    

Şcoala cu clasele I-VIII Mastacăn - Borleşti îndrumaŃi de doamna 
bibliotecar Miron Daniela, de doamna profesor pentru învăŃământul 
primar Constantin Anişoara şi de doamnele învăŃătoare                       
Drăguşanu Liliana şi Ciobanu Mirela au vizitat biblioteca şcolii, au citit 
opere scrise de Petre Ispirescu, Emil Gârleanu şi Ionel Teodoreanu şi 
au realizat desene tematice inspirate de operele acestora. 

 
Responsabil C.C.D. Neam Ń,  

Bibliotecar Ana Macovei  
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Utilizând diverse strategii de înŃelegere a textelor lecturate (lectură 

în imagini, citire pe roluri, utilizarea întrebărilor), doamnele profesor 
Hârlea Liliana în colaborare cu profesor Dănilă Corina şi profesor                
RaŃă Daniela, de la Şcoala cu clasele I-VIII „I. I. Mironescu” Tazlău, au 
prezentat viaŃa şi opera celor trei scriitori. Activitatea a fost anunŃată 
elevilor înainte de începerea vacanŃei de iarnă astfel încât aceştia au 
citit şi au realizat lucrări plastice tematice deosebite. 

 

Responsabil C.C.D. Neam Ń,  
Bibliotecar Ana Macovei 
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Proiect „AXE”- DEMARAREA ACTIVIT ĂłII DE FORMARE 

pentru personalul didactic auxiliar 
 

Obiectivul general al proiectului al Proiectului                               
„AXE”  - Profesionalism la toate nivelele înv ăŃământului 
preuniversitar – ID 63038, proiect strategic cofinanŃat din Fondul 
Social European Programul Opera Ńional Sectorial pentru 
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, axa priorit ară 1 „EducaŃia 
şi formarea profesională în sprijinul creşterii economice şi dezvoltării 
societăŃii bazate pe cunoaştere”, domeniul major de interven Ńie 1.3 
„Dezvoltarea resurselor umane în educaŃie şi formare” este formarea şi 
dezvoltarea competen Ńelor personalului didactic şi didactic auxiliar 
în perspectiva cre şterii calit ăŃii serviciilor în sistemul educa Ńional şi 
asigurarea unui înv ăŃământ de calitate competitiv la nivel na Ńional 
şi interna Ńional.   

În acest scop, Casa Corpului Didactic Neamt , partener şi 
furnizor de formare  desfăşoară activităŃi de formare a grupului Ńintă, 
reprezentat de personalul didactic şi didactic auxiliar, organizat pe serii , 
în cadrul activităŃii A8. Pilotarea programelor pentru personalul 
didactic auxiliar, după cum urmează: 

1. „Informatizarea bibliotecilor şcolare”- 2 grupe în judeŃul NeamŃ şi 
3 grupe în judeŃul Harghita; 

2. „Eficientizarea activităŃii de secretariat”, 2 grupe în judeŃul 
NeamŃ şi 2 grupe în judeŃul Harghita; 

3. „Contabilitatea instituŃiilor publice în context european”, 3 grupe 
în judeŃul NeamŃ şi 2 grupe în judeŃul Harghita. 
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Programele enumerate sunt acreditate prin                                   
O.M. nr.  6545 /12.12.2011, au 80 de ore, 23 credite profesionale 
transferabile şi sunt destinate personalului didactic şi didactic auxiliar 
din învăŃământul preuniversitar. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cursurile s-au desfăşurat într-o manieră interactivă, conŃinutul 

teoretic fiind echilibrat cu activităŃi şi exerciŃii practice, realizându-se 
situaŃii de învăŃare relevante obiectivelor de învăŃare şi nevoilor de 
formare ale participanŃilor. Cei aproximativ 350 de participanŃi contabili, 
secretari, bibliotecari din judeŃul NeamŃ şi Harghita s-au implicat în 
activităŃile cursului manifestând o largă deschidere la nou, mai ales pe 
partea practică. În sălile de curs s-a simŃit energia descoperirilor făcute 
de fiecare dintre participanŃi, iar la sfârşitul activităŃilor de formare au 
plecat convinşi că au mai înŃeles ceva, că au mai învăŃat ceva şi că ştiu 
să pună în practică toate câte s-au spus şi s-au exersat în sala de curs.  

 
Director C.C.D. Neam Ń,  

Profesor Mihaela Sofronia 
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Informare privind demarea activit ăŃilor de formare în cadrul 

proiectului COMPAS, pentru lotul 2 - profesori 
 

În data de 20 ianuarie 2012, s-au deschis oficial activităŃile de 
formare pentru lotul 2 – profesori, pentru toate cele patru serii în locaŃiile 
acreditate, prin programe, din Piatra NeamŃ respectiv:  

 
• centrul de formare nr. 1  reprezentat de C. N. „Petru Rare ş”  
împreună cu Scoala cu Clasele I-VIII Nr. 3 Piatra Neam Ń, unde vor 
desfăşura activităŃi de formare teoretice şi aplicative cinci grupe de cursanŃi 
cu următoarele specializări: G1 - socio-umane; G2 - geografie; G3 - istorie; 
G4 - limba franceză; G5 - religie; 
• centrul de formare nr. 2 reprezentat de C. N. „Cali strat Hoga ş” 
şi Şcoala “Elena Cuza” Piatra Neam Ń, unde unde vor desfăşura activităŃi 
de formare teoretice şi aplicative cinci grupe de cursanŃi cu următoarele 
specializări: G1, G2 - limba engleză; G3, G4, G5 - limba română; 
• centrul de formare nr. 4 reprezentat de                                           
C. T.  “Gheorghe Cartianu” Piatra Neam Ń - unde unde vor desfăşura 
activităŃi de formare teoretice şi aplicative cinci grupe de cursanŃi cu 
rmătoarele specializări: G1 - chimie; G2 - fizică; G3, G4,                               
G5 - matematică; 
• centrul de formare nr. 5 reprezentat de                               
Colegiul Tehnic Piatra Neam Ń şi Colegiul Na Ńional de Informatic ă unde 
vor desfăşura activităŃi de formare teoretice şi aplicative cinci grupe de 
cursanŃi cu următoarele specializări: G1 - biologie, G2 - educaŃie fizică;                 
G3 - educaŃie tehnologică; G4 - informatică, G5 - educaŃie muzicală. 

După deschiderea realizată de membrii echipei de implementare a 
proiectului, au urmat activităŃi de formare teoretice susŃinute de titularii 
de curs de la Universitatea Transilvania din Braşov. 

Tot în luna ianuarie, în zilele de 27, 28, 29 ianuarie cursanŃii vor 
continua activităŃile de formare cu seminarii, în CF nr. 1 şi CF nr. 4. 

 

Responsabil C.C.D. Neam Ń, 
Profesor – metodist  Mioara Ro şu 
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Lec Ńii cu tema “UNIREA PRINCIPATELOR - 24 IANUARIE”, 
desfăşurate la Şcoala cu Clasele I-VIII Nr. 2 Bicaz, 

Structur ă a Şcolii cu Clasele I-VIII Nr. 1 Bicaz 
 

Scopul acestei activităŃi a fost cunoaşterea şi dezvoltarea valorilor 
fundamentale ale istoriei şi culturii naŃionale, cunoaşterea însemnătăŃii zilei 
de 24 Ianuarie. 

 

 
 
LecŃiile s-au desfăşurat cu elevii claselor a II -a, a III -a, a VII - a şi     

a VIII - a în sălile de clasă, la Muzeul de Istorie şi în Centrul de 
Documentare şi Informare. Doamnele învăŃătoare Scripcariu Rodica, 
Barna Georgeta şi doamna bibliotecar Văideanu Ramona au descris 
marele eveniment al Unirii Principatelor, iar copiii s-au familiarizat cu 
personalităŃile istoriei cultivându-şi astfel spiritul patriotic. Elevii au avut în 
program prezentarea vestimentaŃiei domniei lui Alexandru Ioan Cuza, 
dramatizare  „Moş Ion Roată şi Vodă Cuza” şi dans „Hora Unirii”. 
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La aceste activităŃi au participat elevii de la alte clase şi doamna 

director adjunct, profesor Sasu Elena Cristina. 
 

Responsabil C.C.D. Neam Ń, 
Profesor – metodist  Gabriela – Livia Curp ănaru 
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Conferin Ńa NaŃional ă a proiect ului strategic cofinan Ńat din                
Fondul Social European POSDRU/3/1.3/S/7, ID 4719                       

„Instruirea în societatea cunoa şterii” 
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În perioada 29-31 ianuarie 2012, la Poiana Braşov s-a desfăşurat 

ConferinŃa NaŃională din 2012 a proiectului care a creat şi a desfăşurat  
cursul de mare participare în toată Ńara, Intelteach.  

Prezentările multimedia, cercetările ştiinŃifice - statisticile şi intenŃiile de 
extrapolare a proiectului au fost prezentate în cele 3 zile de conferinŃe de 
către specialiştii proiectului din cadrul Institutului de ŞtiinŃe ale EducaŃiei, din 
cadrul SIVECO şi din cadrul proiectului, iar luni, 30.01.2012, a fost făcută 
prezentarea practică pentru informaticienii din cadrul Caselor Didactice din 
Ńară, care au fost instruiŃi să utilizeze platforma cu conturile absolvenŃilor 
cursurilor de până acum din proiect, fiecare informatician pentru judeŃul său. 

Programul conferinŃei a fost foarte bine organizat şi respectat, iar prima 
parte, de inscripŃionare a cardurilor cu credite pentru absolvenŃii cursului 
Intelteach a fost deja realizată de partenerul SIVECO, iar informaticienii din 
C.C.D. şi potenŃialii responsabili cu inscripŃionarea cardurilor pentru cursanŃi 
au fost instruiŃi, în mod repetat, exersând şi practic, să realizeze acest lucru şi 
pentru cursurile cu credite care vor mai fi găzduite pe platforma SIVECO. 

Manualele rezultate în cadrul proiectului, ambele volume, pot fi citite la 
sediul C.C.D. NeamŃ 

Actualii absolvenŃi şi colaboratori în cadrul acestui proiect de mare 
întindere vor fi şi în viitor vizaŃi pentru celelalte proiecte europene în 
colaborare cu firma SIVECO. 

 
Întocmit de informatician C.C.D. Neam Ń, 

Carmen – Izabela Vîntu - Mois ă  
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Şcoala Incluziv ă 
 
Sâmbătă, 21 ianuarie 2012, s-au reluat activităŃile de formare din 

cadrul programului Şcoala Incluziv ă; este un program de tip mediu 
care oferă 41 ore şi i se alocă 11 credite profesionale transferabile, 
destinat personalului didactic din învăŃământul preuniversitar. 

 

 
 
Conform Calendarului de desfăşurare, sâmbătă s-au parcurs 

modulele – cursurile - Educa Ńia (şcoala) incluziv ă, ÎnvăŃarea 
diferen Ńiată în mediile incluzive, Educa Ńia adul Ńilor din mediile 
dezavantajate, Şcoala incluziv ă şi comunitatea susŃinute de domnul 
profesor universitar doctor Alois Ghergu Ń de la Universitatea              
„Al. I. Cuza” din Ia şi, care s-a bucurat de un real succes, iar              
feedback-ul a fost pozitiv de ambele părŃi.  

Duminică, 22.01.2012, doamna profesor doctor                           
Daniela Mătăsaru de la Colegiul Na Ńional „Calistrat Hoga ş”  din 
Piatra Neam Ń a susŃinut modulul ÎnvăŃarea diferen Ńiată în mediile 
incluzive (seminar), urmând să desfăşoare activităŃi de formare – curs 
şi seminarii – în zilele de 28 şi 29 ianuarie 2012,               
Metode active de predare specifice educa Ńiei incluzive (Curs şi 
seminar) şi Şcoala incluziv ă şi comunitatea (Seminar).  

ParticipanŃii vor susŃine Evaluarea finală, sâmbătă 4 februarie 
2012, începând cu ora 9,00 la sediul Casei Corpului Didactic, Corp A. 

 
Responsabil C.C.D. Neam Ń, 

Profesor - metodist Gabriela - Livia Curp ănaru 
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Curs de scrierea cererii de finan Ńare în context Comenius, 
Grundtvig, Leonardo da Vinci, Tieret în Ac Ńiune 

 
În luna ianuarie 2012 două grupe de cadre didactice au participat 

la cursul destinat iniŃierii în scrierea proiectelor finanŃate de AGENłIA 
NAłIONALĂ PENTRU PROGRAME COMUNITARE ÎN DOMENIUL 
EDUCAłIEI ŞI FORMĂRII PROFESIONALE. Cursul a fost finalizat de o 
grupă la Casa Corpului Didactic, iar formarea celei de-a doua grupe 
este în curs de desfăşurare, formator fiind profesor metodist Carmen 
CorlăŃeanu.  

A fost vizată dobândirea de competenŃe cu privire la: capacitatea 
de a se informa despre Programul de ÎnvăŃare pe Tot Parcursul VieŃii pe 
site-ul ANPCDEFP; capacitatea de a accesa programele comunitare şi 
de a folosi componentele din Programul de ÎnvăŃare pe Tot Parcursul 
VieŃii; capacitatea de a completa formularul de candidatură cu ajutorul 
competențelor dobândite. 

Modulele tematice parcurse vor permite celor 57 de formabili să 
depună proiecte LLP, cadrele didactice formate în prima grupă au 
depus deja două aplicaŃii pentru mobilităŃi individuale Comenius, 
respectiv job shadowing şi să au început să caute parteneri pentru 
proiecte multilaterale Comenius. 

 
Responsabil C.C.D. Neam Ń, 

Profesor - metodist Carmen Corl ăŃeanu 
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Informare privind activitatile de formare derulate în cadrul 
programului „Managementul institu Ńiilor educative”,                    

program acreditat de C.C.D. Neam Ń. 
 
 
În luna ianuarie au continuat activităŃile de formare în cadrul 

programului „Managementul instituŃiilor educative” cu disciplinele: 
„Managementul resurselor în instituŃiile de învăŃământ preuniversitar” 
curs si seminar, formator Inspector Şcolar General Adjunct,              
prof. Liliana Georgescu, „Marketing - decizie şi previziune                             
în educaŃie” - curs, formator prof. Niculina NiŃă, director al                             
Şcolii cu Clasele I-VIII „Daniela Cuciuc” Piatra NeamŃ şi cu disciplina 
„Managementul curriculumului”- curs şi seminar, formator prof. univ. 
Mihai Stanciu. 

Pe parcursul activităŃilor de formare, care s-au derulat în incinta 
Casei Corpului Didactic NeamŃ, formatorii au propus formabililor teme 
de actualitate privind managementul resurselor umane, financiare şi de 
timp, teme privind piata de marketing, şi strategii posibile de promovare 
a unităŃilor şcolare din învăŃământul preuniversitar, în noul context       
socio – economic Ńinând cont de prevederile Legii educaŃiei. CursanŃii 
au discutat pe grupe şi au oferit răspunsuri bazate pe experienŃa lor 
didactică şi managerială dobândită în şcolile din care provin.  

 
Responsabil C.C.D. Neam Ń, 

Profesor - metodist Mioara Ro şu 
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Managementul asigur ării calit ăŃii în înv ăŃământul 
preuniversitar privat şi alternativ 

 
În luna ianuarie 2012, la Casa Corpului Didactic NeamŃ s-a 

desfăşurat cursul de formare al cadrelor didactice din învăŃământul 
privat din judeŃ, pe tema Managementul asigurării calităŃii în 
învăŃământul preuniversitar privat şi alternativ. Cursurile au fost 
frecventate şi absolvite de un număr de 24 cadre didactice de la 
grădiniŃele, liceele şi şcolile postliceale particulare din NeamŃ.                       
Acestea au fost instruite de formatorii - consilieri ARACIP,                           
prof. Elena - Roxana Irina şi prof. Mihai Floroaia.  

 

 
 
Structurat în 5 module, cu un număr de 24 de ore, cursul a urmărit 

conştientizarea şi formarea fiecărui cadru didactic participant în ceea ce 
priveşte asigurarea calităŃii în învăŃământul preuniversitar privat, 
concretizat în aplicaŃii pe funcŃionarea Comisiei pentru Evaluarea şi 
Asigurarea CalităŃii din şcoală, evaluarea performanŃelor unităŃilor 
şcolare, întocmirea rapoartelor de autoevaluare (evaluare internă), a 
planurilor operaŃionale şi a planurilor de îmbunătăŃire. Evaluarea va 
consta în realizarea unui portofoliu şi susŃinerea, în plen, a unei teme.  
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Cuprins: 
 
1. Activit ăŃi  
desfăşurate 
 
2. Evenimente  
 
3. Programe de  
formare 
continu ă 
 
4. Activit ăŃi 
 viitoare 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Responsabil C.C.D. Neam Ń, 
 Profesor -  metodist Elena - Roxana Irina  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
 

 


